
 
 
 
 

Dnia 12 grudnia 2006 roku w siedzibie Biblioteki Śląskiej odbyła się pod patronatem 
Śląskiego Kuratora Oświaty konferencja „Dziecko chore (też) jest w szkole. Zapobieganie 
niepowodzeniom szkolnym dzieci przewlekle chorych.” 

 
Konferencja została zorganizowana w odpowiedzi na zapotrzebowanie nauczycieli 

i wychowawców pracujących z dziećmi i młodzieżą. Z przekazywanych przez nauczycieli 
informacji, podczas warsztatów, szkoleń i konsultacji indywidualnych oraz z obserwacji 
środowiska szkolnego wynika, że coraz więcej dzieci w szkołach i przedszkolach cierpi na 
różnego rodzaju schorzenia, które utrudniają, a w niektórych przypadkach uniemożliwiają 
realizację obowiązku szkolnego.  

Nowym zjawiskiem obserwowanym w wielu szkołach jest zatajanie przez rodziców 
informacji o chorobie dziecka lub niedostateczne, zdawkowe informowanie, które w niepełny 
sposób pozwala dostosować sposób nauczania do możliwości dziecka. Taka sytuacja rodzi 
wiele komplikacji dotyczących zarówno nauczania jak i opieki dostosowanej do 
psychofizycznych warunków funkcjonowania dzieci chorych. Zapewnienie im 
bezpieczeństwa oraz umiejętne udzielenie pomocy jest kolejnym zagadnieniem, z którym 
borykają się nauczyciele i pracownicy przedszkoli, szkół oraz placówek. 

Celem konferencji było, więc przybliżenie sytuacji dzieci chorych w ich środowisku 
rodzinnym i szkolnym oraz przedstawienie aktualnej wiedzy medycznej dotyczącej 
najczęściej spotykanych chorób dzieci, sposobów leczenia oraz wpływu podawanych leków 
na brak sukcesów szkolnych i pozaszkolnych. Naszą propozycję kierowaliśmy szczególnie do 
nauczycieli, wychowawców przedszkoli, szkół podstawowych i gimnazjalnych, psychologów 
i pedagogów szkolnych oraz pracowników PPP, świetlic środowiskowych i domów dziecka. 
Zastanawiając się nad doborem wykładowców braliśmy pod uwagę częstość występowania 
danego schorzenia oraz jego uciążliwość zarówno dla dziecka, rodzica jak i nauczyciela. Stąd 
w programie nie znalazło się wiele innych schorzeń, których reprezentacje także w szkołach 
możemy obserwować. Efekt końcowy naszej pracy to program składający się z siedmiu 
wykładów. 

Wykład inauguracyjny na temat „Dziecko z przewlekłą chorobą somatyczną w roli 
ucznia – problemy psychologiczne” wygłosiła prof. Władysława Pilecka z Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. Następnie wystąpiła pani Anna Szczerba-Sachs, z-ca Państwowego 
Wojewódzkiego Inspektora Sanitarnego przybliżając uczestnikom tematykę profilaktyki 
chorób zakaźnych u dzieci szkolnych. Zagadnienie funkcjonowania dzieci przewlekle 
chorych w szkołach sanatoryjnych przedstawił pan Józef Polok, dyrektor Zespołu Szkół 
Sanatoryjnych w Istebnej. ”Zespoły lękowe u dzieci i młodzieży” to temat wystąpienia pani 
dr Ewy Zarzyckiej z Wojewódzkiego Zespołu Ochrony Zdrowia Matki, Dziecka i Młodzieży 
w Katowicach. Problematykę funkcjonowania dzieci z endokrynopatiami, zaburzeniami 
dojrzewania i seksualności przedstawił Krzysztof Nowosielski z zakładu Profilaktyki Chorób 
Kobiecych i Seksuologii  Katedry Zdrowia Kobiety przy Śląskiej Akademii Medycznej. 
Kolejny wykład poświęcony był zagadnieniom chorób kardiologicznych u dzieci szkolnych, 
a wygłosiła go pani dr Katarzyna Pucicka-Hoffmann z Kliniki Kardiologii Dziecięcej Śląskiej 
Akademii Medycznej w Katowicach. Trudności w funkcjonowaniu szkolnym dzieci 
alergicznych to zagadnienie, które przybliżyła uczestnikom konferencji pani dr Halina 
Kańtoch z Wojewódzkiego Zespołu Ochrony Zdrowia Matki, Dziecka i Młodzieży 
w Katowicach. Wykład „Neurolog dziecięcy i szkoła – koalicja czy opozycja?” pani 



dr Katarzyny Wojaczyńskiej-Stanek z Ośrodka Terapii Nerwic dla dzieci w Orzeszu zakończył 
konferencję. 

W naszym odczuciu, które znalazło także potwierdzenie w raporcie ewaluacyjnym 
konferencja została wysoko oceniona przez uczestników. O ważności poruszanych zagadnień 
świadczyły tez rozmowy prowadzone z wykładowcami w kuluarach oraz po zakończonej 
konferencji.  

Zdajemy sobie sprawę z potrzeby dalszego pogłębiania tematu, stąd propozycje 
kolejnych projektów z tego zakresu, a w szczególności pomysł uruchomienia seminariów 
tematycznych dotyczących konkretnych schorzeń i ich wpływu na wybór szkoły średniej, 
kierunku studiów i zawodu. O innych projektach dotyczących zagadnień pracy z dziećmi 
przewlekle chorymi będziemy Państwa informować na bieżąco na naszych stronach.  

Osoby zainteresowane przysyłaniem informacji o w/w formach zapraszamy do 
skorzystania z subskrypcji na naszej stronie www.metis.pl 


